
 
 

ADUNAREA GENERALĂ EXTRAORDINARĂ   
A ACȚIONARILOR S.C. „Construcții Feroviare Galați" S.A.  

HOTĂRÂREA nr. 1  
din 09.03.2023 

În conformitate cu Legea 31/1990 - republicată si completată, privind societățile 
comerciale, Adunarea Generală Ordinară a Acționarilor S.C. „Construcții Feroviare 
Galați" S.A,, legal constituită la prima convocare (nr. voturi valide la ședință = 713.899 
acțiuni, reprezentând 73,14% din nr. total de voturi dat de capitalul social al societății), 

HOTĂRĂŞTE: 

1. Aprobarea depunerii și contractării unui grant, în baza Ghidului Solicitantului al 
Fondului pentru Modernizare în Romania cu privire la sprijinirea investițiilor în 
noi capacități de producere a energiei electrice produsă din surse regenerabile 
pentru autoconsum, pentru obiectivul de investiții: Realizarea unei capacități de 
producere a energiei electrice din surse regenerabile de energie solară pentru 
S.C. „Construcții Feroviare Galați” S.A.. (713.899 voturi pentru, 0 voturi 
abținere, 0 voturi împotrivă) 

2. Aprobarea înscrierii în statutul societății, între altele, activitatea privind 
producerea de energie electrică, corespunzătoare diviziunii 35 - Producția și 
furnizarea de energie electrică și termică, gaze, apă caldă și aer condiționat, 
clasa CAEN 3511 - Producția de energie electrică. (713.899 voturi pentru, 0 
voturi abținere, 0 voturi împotrivă) 

3. Aprobarea înființării unui punct de lucru pe terenul în cauză la adresa din Galați, 
strada Drumul de Centură nr. 6, lotul III, în suprafață totală de teren de 14.386,59 
m2. Punctul de lucru va fi fără personal și cod fiscal. (713.899 voturi pentru, 0 
voturi abținere, 0 voturi împotrivă) 

4. Aprobarea datei de înregistrare: 07.04.2023 și ex-date: 06.04.2023. (713.899 
voturi pentru, 0 voturi abținere, 0 voturi împotrivă) 

 

Se împuternicește domnul RADU Nicolae, Președinte al Consiliului de 
Administrație al S.C. „Construcții Feroviare Galați" S.A. pentru a transmite hotărârea și 
respectiv actul de publicare la M.O., A.S.F., piața bursieră, etc.. 

 
 

Președinte A.G.E.A 
RADU Nicolae 

  

str. Egalității nr. 2, Galați, 800029, România e-mail: sccfgalati@gmail.com 
Tel : 0745-345290   cont: RO21BTRLRONCRT0P50036701 Registrul Comerțului: J 17/1884/1991 
Fax: 0236-460519 Banca Transilvania C.U.Î. : RO 1641933 


